GEMEINDE BAD ZWISCHENAHN

Beschlussvorlage

Vorlage Nr.: BV/2009/138

Fachbereich/Amt: II - Bürgeramt Datum: 16.10.2009

Bearbeiter-in/Tel.: Frau Kleemann / 604-173

Beratungsfolge	Termin	Behandlung
Ausschuss für das Feuerlöschwesen	04.11.2009	öffentlich
Verwaltungsausschuss	17.11.2009	nicht öffentlich
Rat der Gemeinde	15.12.2009	öffentlich

Ernennung von Führungskräften der Freiwilligen Feuerwehr

a) Herr Karsten Ahlers wurde aufgrund des Beschlusses des Rates vom 20.05.2008 unter Berufung in das Ehrenbeamtenverhältnis mit Wirkung zum 01.08.2008 zum stellvertretenden Ortsbrandmeister der Freiwilligen Feuerwehr Aschhausen ernannt.

Herr Ahlers möchte das Amt des stellvertretenden Ortsbrandmeisters niederlegen.

Von der Mitgliederversammlung der Ortsfeuerwehr Aschhausen wurde am 15.10.2009 Herr Ralf zu Jeddeloh zum stellvertretenden Ortsbrandmeister vorgeschlagen. Herr zu Jeddeloh hat noch nicht alle für das Amt des stellvertretenden Ortsbrandmeisters einer Ortsfeuerwehr mit Grundausstattung erforderlichen Lehrgänge (Gruppenführerlehrgang sowie zwei technische Lehrgänge) absolviert. Daher kann ihm das Amt des Ortsbrandmeisters zunächst nur kommissarisch übertragen werden. Seine Ernennung unter Berufung in das Ehrenbeamtenverhältnis wird nachgeholt, sobald die Voraussetzungen erfüllt sind. Die Zeit der kommissarischen Aufgabenwahrnehmung wird auf die Amtszeit von sechs Jahren angerechnet.

Der Kreisbrandmeister hat gegen die kommissarische Amtsführung keine Bedenken.

b) Herrn Thomas Stracke wurde aufgrund des Beschlusses des Rates vom 20.05.2008 mit Wirkung zum 09.07.2008 das Amt des Ortsbrandmeisters der Freiwilligen Feuerwehr Bad Zwischenahn kommissarisch übertragen. Dies erfolgte unter der Voraussetzung, dass er den für das Amt erforderlichen Zugführerlehrgang erfolgreich nachholt.

Herr Stracke hat mitgeteilt, dass er das Amt des Ortsbrandmeisters zum 31.12.2009 niederlegen möchte und begründet dies nachvollziehbar mit beruflichen und persönlichen Gründen.

Von der Mitgliederversammlung der Ortsfeuerwehr Bad Zwischenahn wurde am 13.10.2009 Herr Kai Brandt zum Ortsbrandmeister vorgeschlagen. Herr Brandt hat den für das Amt eines Ortsbrandmeisters einer Schwerpunktfeuerwehr erforderlichen Zugführerlehrgang noch nicht absolviert. Bis dieses nachgeholt ist, kann ihm das Amt des Ortsbrandmeisters kommissarisch für längstens zwei Jahre übertragen werden. Seine Ernennung unter Berufung in das Ehrenbeamtenverhältnis wird

nachgeholt, sobald die Voraussetzungen erfüllt sind und er den Zugführerlehrgang erfolgreich absolviert hat. Die Zeit der kommissarischen Aufgabenwahrnehmung wird auf die Amtszeit von sechs Jahren angerechnet.

Der Kreisbrandmeister hat gegen die kommissarische Amtsführung keine Bedenken.

Beschlussvorschlag:

Die Verwaltung empfiehlt, dem Rat der Gemeinde vorzuschlagen,

- a) Herrn Ralf zu Jeddeloh zum stellvertretenden Ortsbrandmeister der Freiwilligen Feuerwehr Aschhausen mit Wirkung zum 01.01.2010 unter der Voraussetzung zu ernennen, dass er den hierfür erforderlichen Gruppenführerlehrgang unverzüglich erfolgreich nachholt; für die Übergangszeit soll ihm längstens für zwei Jahre die Wahrnehmung dieser Funktion kommissarisch übertragen werden;
- b) Herrn Kai Brandt zum Ortsbrandmeister der Freiwilligen Feuerwehr Bad Zwischenahn mit Wirkung zum 01.01.2010 unter der Voraussetzung zu ernennen, dass er den hierfür erforderlichen Zugführerlehrgang unverzüglich erfolgreich nachholt; für die Übergangszeit soll ihm längstens für zwei Jahre die Wahrnehmung dieser Funktion kommissarisch übertragen werden.

Externe Anlagen:

Übersicht über die Amtszeiten der Feuerwehrführungskräfte

Beschlussvorschlag des AFeuer für den Verwaltungausschuss am 17.11.2009:

Der AFeuer empfiehlt, dem Rat der Gemeinde vorzuschlagen,

- a) Herrn Ralf zu Jeddeloh zum stellvertretenden Ortsbrandmeister der Freiwilligen Feuerwehr Aschhausen mit Wirkung zum 01.01.2010 unter der Voraussetzung zu ernennen, dass er den hierfür erforderlichen Gruppenführerlehrgang unverzüglich erfolgreich nachholt; für die Übergangszeit soll ihm längstens für zwei Jahre die Wahrnehmung dieser Funktion kommissarisch übertragen werden.
- b) Herrn Kai Brandt zum Ortsbrandmeister der Freiwilligen Feuerwehr Bad Zwischenahn mit Wirkung zum 01.01.2010 unter der Voraussetzung zu ernennen, dass er den hierfür erforderlichen Zugführerlehrgang unverzüglich erfolgreich nachholt; für die Übergangszeit soll ihm – längstens für zwei Jahre – die Wahrnehmung dieser Funktion kommissarisch übertragen werden.

Beschlussvorschlag des Verwaltungausschuss für die Ratssitzung am 15.12.2009:

Dem Rat der Gemeinde wird empfohlen,

a) Herrn Ralf zu Jeddeloh zum stellvertretenden Ortsbrandmeister der Freiwilligen Feuerwehr Aschhausen mit Wirkung zum 01.01.2010 unter der Voraussetzung zu ernennen, dass er den hierfür erforderlichen Gruppenführerlehrgang unverzüglich

- erfolgreich nachholt; für die Übergangszeit soll ihm längstens für zwei Jahre die Wahrnehmung dieser Funktion kommissarisch übertragen werden.
- b) Herrn Kai Brandt zum Ortsbrandmeister der Freiwilligen Feuerwehr Bad Zwischenahn mit Wirkung zum 01.01.2010 unter der Voraussetzung zu ernennen, dass er den hierfür erforderlichen Zugführerlehrgang unverzüglich erfolgreich nachholt; für die Übergangszeit soll ihm längstens für zwei Jahre die Wahrnehmung dieser Funktion kommissarisch übertragen werden.

Beschluss des Rates am 15.12.2009

Der Rat der Gemeinde stimmt dem Beschlussvorschlag zu.